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Robert Sroka, Nieodkryci przywódcy współczesnej etyki bizne-
su, Warszawa: Poltext, 2021, 405 stron

Czy tworzeniem i wdrażaniem etycznych standardów w biznesie 
powinny i mogą zajmować się organizacje branżowe?

współczesnym życiu gospodarczym, Robert Sroka stawia oryginal-

Na systematyczne uzasadnianie postulatu podjęcia etycznego przy-
wództwa przez organizacje branżowe składają się analizy teoretycz-
nych fundamentów etycznych powinności rzeczonych organizacji 

życia gospodarczego. Owo uzasadnianie jest świadectwem wysokich 
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kompetencji Autora, zarówno w zakresie dociekań fi lozofi cznych jak 
i wiedzy w zakresie zarządzania, dotyczącej w szczególności organi-
zacji branżowych.

Punktem wyjściowym pracy jest próba uchwycenia realnych 
i prawdopodobnych zjawisk i problemów stojących przed etyką biz-
nesu. Próba obejmuje opis głównych megatrendów, czyli globalnych 
sił, które mają wpływ na życie gospodarcze i społeczne oraz oddzia-
łują na przebieg wielu procesów, takich jak produkcja, konsumpcja, 
inwestycje czy interakcje społeczne. Autor opiera się na identyfi ka-
cji tych sił dokonanej przez fi rmę doradczą Deloitte wskazującą na 
megatrendy takie jak: sztuczna inteligencja i przemysł 4.0, gospo-
darka w obiegu zamkniętym, zrównoważone fi nanse i inwestowanie 
z myślą o wpływie na otoczenie, rynek pracy i zmiany na nim zacho-
dzące, elektromobilność. Warto podkreślić, że powyższym mega-
trendom towarzyszą coraz to nowe problemy moralne, których 
dostrzeżenie i  rozwiązanie przekracza możliwości poszczególnych 
osób, a nawet fi rm. Niewystarczające okazują się również tradycyjne 
mechanizmy regulacyjne tworzone przez rządy państw narodowych. 
W  zmieniających się okolicznościach i  w  obliczu nowych wyzwań 
niezbędne staje się znajdywanie niestandardowych rozwiązań pro-
blemów etycznych, wymagające specyfi cznej wiedzy (rynkowej, 
fi nansowej, technologicznej, socjologicznej, psychologicznej), a tak-
że szerokiego osadzenia w praktyce działania. Te warunki spełniają 
organizacje branżowe dysponujące zapleczem eksperckim gotowym 
do refl eksji etycznej, w miarę szybko odpowiadającym na aktualne 
problemy i  zdolnym do przekraczania barier wyznaczonych przez 
standardy zawodowe poszczególnych profesji. 

Obowiązki i  zadania wielu organizacji branżowych w  zakre-
sie wyznaczania i  upowszechniania standardów etycznych wyni-
kają wprost z  aktów prawnych, często są dobrowolnie zapisywa-
ne w  dokumentach statutowych, bywają także niejednokrotnie 
podejmowane w praktyce, co znajduje swój wyraz w konkretnych 
inicjatywach. Fundamentalnej racji dla powinności organizacji 
branżowych do kształtowania etycznych standardów w działalno-
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ści gospodarczej upatruje Sroka w zasadzie pomocniczości (subsy-
diarności) – nakazującej oddawanie władzy tym, którzy są najbliżej 
określonego problemu i są w stanie sobie z tym problemem pora-
dzić. Dokonując metodycznego badania tej racji, Autor zarysowuje 
historię zasady pomocniczości, odtwarza i analizuje jej fi lozofi czne 
fundamenty oraz odnosi się do współczesnych politycznych impli-
kacji tej zasady. Przedstawia szerokie, bazujące na idei subsydiar-
ności spektrum argumentów odnoszących się do relacji między 
grupami pośrednimi a państwem, społeczeństwem i jednostkami; 
wykazuje, że organizacje branżowe są tymi podmiotami, które naj-
niżej w strukturze gospodarczej są w stanie pełnić rolę przywód-
ców etycznych w biznesie.

Wstępnym warunkiem tej roli jest podjęcie przez organizacje 
branżowe aktywności w  charakterze pełnoprawnego i  skuteczne-
go krytyka społecznego zdolnego do realistycznej oceny aktualne-
go stanu oraz do stworzenia rekomendacji możliwych do realizacji 
w praktyce. Sprawdzając, na ile organizacje branżowe mogą podjąć 
tę aktywność, autor stwierdza, że nie tylko nie ma bardziej właści-
wego podmiotu, ale być może nie ma w ogóle innego podmiotu, któ-
ry spełniałby wymagania stawiane krytykowi społecznemu przez 
twórcę modelu krytyki społecznej, Michaela Waltzera. Organizacje 
branżowe mają odpowiednią wiedzę, rozeznanie w  problemach, 
potrafi ą identyfi kować niuanse, posiadają znajomość mapy zależ-
ności i relacji. Jako organizacje działające w interesie swoich człon-
ków i całej branży (tzw. organizacje rzecznicze) przyjmują postawę 
afi rmacji swego otoczenia, dzięki czemu ich interpretacja rzeczywi-
stości ma moc argumentacyjną. Ta właśnie postawa powinna pomóc 
w przezwyciężeniu słabości, jaką może być brak obiektywizmu orga-
nizacji branżowych wynikający z ulokowania ich wewnątrz proble-
mów moralnych branży. Rola krytyka wewnętrznego podejmowana 
z poczucia obowiązku i chęci działania dla wspólnego dobra częściej 
okazywała się konstruktywna niż krytyka zewnętrzna.

Wyczerpujące i przekonujące uzasadnienie powinności podjęcia 
roli zbiorowych przywódców w  zakresie kształtowania etycznych 
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standardów w biznesie, mocno zakorzenione w światowej i polskiej 
literaturze, zostało dopełnione przez stworzenie modelu wypełnia-
nia tej powinności w  praktyce i  prezentację narzędzia umożliwia-
jącego to. Takim narzędziem jest samoregulacja, w  ramach której 
mogą być wypracowywane, wdrażane, egzekwowane i weryfi kowa-
ne etyczne standardy postępowania w danej branży. Poszczególne 
elementy samoregulacji zostały zilustrowane przykładami konkret-
nych działań w praktyce. 

Warto podkreślić, że Autor dostrzega także pewne przeszkody 
w  realizacji swego głównego postulatu. Wśród nich wskazuje na 
naturalne dążenie organizacji branżowych do zabiegania o  interes 
własny i swoich członków, działania prowadzące do monopolizacji 
rynku czy utrudniania dostępu do branży nowym graczom, nietran-
sparentne struktury zarządzania organizacjami, dominację organi-
zacji przez największe podmioty z  branży. Organizacje branżowe 
nie są postrzegane przez rząd i administrację centralną jako istotne 
podmioty kształtujące warunki gospodarcze. Poważnym ogranicze-
niem skutecznej samoregulacji może być brak reprezentatywności 
organizacji polegający na tym, że pewne przedsiębiorstwa, szczegól-
nie te ważne dla branży, są poza organizacją branżową. Takie pod-
mioty nie muszą krępować się etycznymi deklaracjami organizacji 
ani obawiać potencjalnych sankcji za naruszenie etycznych stan-
dardów. Należy dodać, że działania samoregulacyjne są obciążone 
znacznym wysiłkiem organizacyjnym, trudem koordynacyjnym 
i czasowym oraz kosztem fi nansowym, toteż decyzja zarządu bran-
ży o  ich podjęciu powinna mieć charakter autonomiczny i opierać 
się na przekonaniu o  słuszności i  skuteczności tych działań. Brak 
takiego przekonania sprawia, że poszczególne etapy samoregulacji 
są odbierane zarówno przez członków organizacji branżowej, jak 
i  poszczególnych interesariuszy jako niepotrzebna mitręga biuro-
kratyczna i działania służące fi kcyjnym celom. W takim przypadku 
deklaracje wartości stają się pustym ceremoniałem, kodeksy etycz-
ne mają charakter fasadowy, a poszczególne elementy infrastruktu-
ry etycznej tylko pozornie spełniają swoje funkcje. 
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Odwołując się do argumentów empirycznych na rzecz swo-
jej głównej tezy, Robert Sroka wskazuje na przykłady organizacji 
branżowych (Związek Przedsiębiorstw Finansowych, Związek Pra-
codawców Innowacyjnych Firm Farmaceutycznych, Związek Sto-
warzyszeń Rada Reklamy), które z  sukcesem wyznaczają standar-
dy moralne i  stwarzają warunki do ich przestrzegania. Co więcej, 
uważa, że skoro jedne organizacje mogą realizować takie działania, 
to stanowi to odpowiednią przesłankę do tego, aby inne organizacje 
również mogły się ich podjąć (s. 367). Ta argumentacja budzi pew-
ne zastrzeżenia. Posiadanie przez wskazane organizacje istotnych 
elementów infrastruktury etycznej jest pozytywnym wyróżnikiem, 
ale nie musi przesądzać o  ich faktycznym etycznym przywódz-
twie. Opisane szeroko w literaturze doświadczenia niektórych fi rm 
pokazują, że wdrożone programy etyczne nie uchroniły ich przed 
poważnymi kryzysami, których źródłem były konfl ikty interesów, 
korupcja, a ogólnie mówiąc, naruszanie standardów deklarowanych 
w kodeksach. W tych przypadkach standardy miały głównie formal-
ny charakter, a  instrumenty ich egzekwowania w postaci kanałów 
zgłaszania nadużyć, komisji etycznych, systemu sankcji okazały się 
nieskuteczne. Dlatego ocena skuteczności etycznej infrastruktury 
powinna wyjść poza prezentację i analizę ofi cjalnych dokumentów, 
raportów i wypowiedzi przedstawicieli branży. Należałoby sięgnąć 
do opinii wewnętrznych i  zewnętrznych interesariuszy, podjąć 
analizę sposobów i  wyników rozwiązywania konkretnych proble-
mów etycznych, w szczególności metod i rezultatów radzenia sobie 
w sytuacjach kryzysowych. 

Jeżeli nawet okazałoby się, że pewne organizacje branżowe fak-
tycznie pełnią rolę etycznych przywódców w biznesie, to nie musi 
to oznaczać, że prawidłowość ta jest uniwersalna i  inne organiza-
cje mogą się tego podjąć. W  przypadku pewnych branż ich struk-
tura, zasadnicza sprzeczność interesów pomiędzy poszczególnymi 
fi rmami i  dominacja poszczególnych członków mogą powodować, 
że etyczne standardy będą miały charakter wyłącznie deklaratyw-
ny, a  samoregulacja okaże się pozorna. Jakie to branże, od czego 
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wych uwarunkowań przywództwa etycznego otwierają nową, cieka-

cze jedną jej niewątpliwą zaletę.

Anna Lewicka-Strzałecka

anna.lewicka.strzalecka@gmail.com
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